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LE SEDI INFN
Bari

Bologna

Cagliari

LNL

Milano

Pisa

Torino

Napoli

Catania
TriesteRoma1

LNF

Firenze

Lecce

Genova

Padova

T1

Roma3

Parma

Perugia
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SLOT DI CALCOLO DISPONIBILI

Bologna
70

LNL
612

Cagliari
142

Milano
358

Parma
50

Pisa
1298

Torino
220

Napoli
600

Genova
230

Catania
536

Trieste
455

Lecce
82

Roma1
1066

LNF
90

Firenze
214

Padova
86

T1
4120

Roma3
139

0.7%

5.9%

1.4%
3.5%
0.5%

12.5%

2.1%5.8%2.2%
5.2%

4.4%
0.8%

10.3%

0.9%
2.1%
0.8%

39.7%

1.3%
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LSF
10

PBS
10

OpenMosix
2

Condor
2

I BATCH SYSTEM USATI

LSF
8320

PBS
2797

OpenMosix
50

Condor
192

LSF
73.2%

PBS
24.6%

OpenMosix
0.4%

Condor
1.7%

#slot

#siti

%slot
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ALGORITMI DI SCHEDULING

FairShare
9623

No FairShare
1677

FairShare
12

No FairShare
8

FairShare
85%

No FairShare
15%

#slot

#siti

%slot
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PREEMPTION

Preemption
6%

No Preemption
94%

Preemption
2

No Preemption
18

Preemption
700

No Preemption
10640

#siti

%slot

#slot
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QUANTI CLUSTER NEI VARI SITI

1 Cluster
12

2 Cluster
7

6 Cluster
1

1 Cluster
60%

2 Cluster
35%

6 Cluster
5%

#siti

%siti
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RISORSE DEDICATE 
STATISTICAMENTE

Risorse condivise
8

Risorse dedicate
12

Risorse condivise
40%

Risorse dedicate
60%

#siti

%Siti
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OVERBOOKING

Virtual
1362

Real
10028

Virtual
12.0%

Real
88.0%

OverBooking
4

No OverBooking
16

#slot

#siti

%slot
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STIMA SUI CONSUMI 
ELETTRICI DEI CLUSTER

1 Kw

10 Kw

100 Kw

1,000 Kw

Bari BolognaCagliari LNL Milano Pisa Torino NapoliCataniaTrieste Roma1 LNF Firenze Lecce GenovaPadova T1 Roma3 ParmaPerugia

16.80

4.20

11.68

240.41

7.22

19.32

6.89

17.98

7.56

89.54

38.2245.0250.40

18.48

109.03

30.07

51.41

11.93

5.88

69.05

11.20

2.80

7.78

160.27

4.82

12.88

4.59

11.98

5.04

59.70

25.4830.0233.60

12.32

72.69

20.05

34.27

7.95

3.92

46.03

Stima Totale = 567/851 KW
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ANALISI DEI NUMERI
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ESISTE UNA CERTA TENDEZA A 
DEDICARE STATICAMENTE LE 

RISORSE DI CALCOLO

Risorse condivise
8

Risorse dedicate
12

Risorse condivise
40%

Risosrse dedicate
60%

#siti

%Siti
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Unico cluster
8,232

Più di un cluster
3,158

TENDENZA A DEDICARE:
GESTENDO PIU CLUSTER

Bari
Bologna
Cagliari

LNL
Milano

Pisa
Torino
Napoli

Catania
Trieste

Roma1
LNF

Firenze
Lecce

Genova
Padova

T1
Roma3
Parma

Perugia

0 25.0 50.0 75.0 100.0

Unico cluster
72%

Più di un cluster
28%

%slot dedicati a vari cluster #slot

%slot
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TENDENZA A DEDICARE:
RISERVANDO RISORSE

Condivise
7435

Dedicate
3955

Condivise
65%

Dedicate
35%

Bari
Bologna
Cagliari

LNL
Milano

Pisa
Torino
Napoli

Catania
Trieste

Roma1
LNF

Firenze
Lecce

Genova
Padova

T1
Roma3
Parma

Perugia

0 25.0 50.0 75.0 100.0

%slot dedicati
#slot

%slot
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QUANTO COSTA ALL’INFN 
DEDICARE RISORSE

(I DATI RIPORTATI SONO UNA STIMA PER DIFETTO)
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QUANTO COSTA ALL’INFN 
DEDICARE RISORSE

(I DATI RIPORTATI SONO UNA STIMA PER DIFETTO)

Un singolo slot di calcolo, solo per essere 
disponibile, consuma 42 W
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QUANTO COSTA ALL’INFN 
DEDICARE RISORSE

(I DATI RIPORTATI SONO UNA STIMA PER DIFETTO)

Un singolo slot di calcolo, solo per essere 
disponibile, consuma 42 W

Ogni giorno che lo slot di calcolo dedicato non 
viene utilizzato “consumiamo” 1008 Wh
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QUANTO COSTA ALL’INFN 
DEDICARE RISORSE

(I DATI RIPORTATI SONO UNA STIMA PER DIFETTO)

Un singolo slot di calcolo, solo per essere 
disponibile, consuma 42 W

Ogni giorno che lo slot di calcolo dedicato non 
viene utilizzato “consumiamo” 1008 Wh

Se 1000 slot di calcolo non venissero utilizzati per il 30%
del tempo disponibile in un anno, l’INFN spenderebbe 

15000 Euro 
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OVERBOOKING: 
GIUSTO O SBAGLIATO ?

OverBooking
4

No OverBooking
16

0 25 50 75 100

30.5

12.7

4.3

25.4

69.5

87.3

95.7

74.6

T1

Trieste

Genova

Cagliari

% di slot virtuali nei siti che fanno overbooking
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OVERBOOKING ??
MISURIAMO L’EFFICIENZA
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OVERBOOKING ??
MISURIAMO L’EFFICIENZA
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OVERBOOKING:
GIUSTO O SBAGLIATO ??

Italiano Alessandro                            Indagine sui batch system nell’INFN                       WS CCR/INFNGRID 09

Tuesday, May 12, 2009



OVERBOOKING:
GIUSTO O SBAGLIATO ??

Giusto:
Se riscontro una bassa
efficienza dei job inferiore 
all’80%

Benefici:
Sfrutto meglio la CPU

Dimunisco i tempi in coda
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OVERBOOKING:
GIUSTO O SBAGLIATO ??

Giusto:
Se riscontro una bassa
efficienza dei job inferiore 
all’80%

Benefici:
Sfrutto meglio la CPU

Dimunisco i tempi in coda

Sbagliato:
Se riscontro un’alta
efficienza dei job superiore 
all’80%.
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CONCLUSIONI
- Dall’indagine è emerso che gli utenti locali sono 
soddisfatti  di come le risorse di calcolo, presso la propria 
sede, vengono gestite, percui da questo punto di vista le 
risorse sono ottimizzate.

- Le  stesse risorse invece da un punto di vista generale 
più “cpu oriented” non risultano ottimizzate a causa 
de l l a frammentazione e de l l a probabile 
inefficienza dei job
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